
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA, 09 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1228 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 

PORTARIA Nº 056/2023 - SECEL 

 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

SILVESTER ALVES DE 
LIMA 

CAMPO MOURÃO – PR 10/08/2023 10/08/2023 
 

01 PARTICIPAR DE REUNIÃO NO 
ESCRITÓRIO REGIONAL DO 
ESPORTE 07 

“R” 40,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 08 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA, 09 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1228 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 057/2023 - SECEL 

 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

SILVESTER ALVES DE 
LIMA 

UMUARAMA – PR 14/08/2023 14/08/2023 
 

01 VISITAR A ESCOLA FURACÃO DE 
FUTEBOL 

“R” 40,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 09 de agosto de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA, 09 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1228 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2023-PMQC 
 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET COMPLETO PARA ATENDIMENTO DOS 
EVENTOS PROMOVIDOS POR ÓRGÃOS INTEGRANTES DA MUNICIPALIDADE. 

 

INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: a partir das 
17:00 horas do dia 09/08/2023. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: até às 13:30 horas 
do dia 23/08/2023. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 14:00 horas do dia 23/08/2023. 

 
Local: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br). 
 
Informações e Edital: Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br) em 
"Licitações/Administração" ou  pela Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil 
(www.bll.org.br). Telefone (44) 3546-1109 ou 3546-1187, e-mail: 
licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 
 

 
Quarto Centenário/PR, 09 de agosto de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE  
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA, 09 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1228 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2023-PMQC 
 

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, 
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006. 
 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE TESTE DE VAZÃO DE 24 HORAS E 
ANÁLISE DA ÁGUA, OBJETIVANDO A OBTENÇÃO DE OUTORGA DE 03 (TRÊS) POÇOS ARTESIANOS 
JUNTO AO IAT/PR. 

 

INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: a partir das 
17:00 horas do dia 09/08/2023. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: até às 08:30 horas 
do dia 23/08/2023. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 23/08/2023. 

 
Local: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br). 
 
Informações e Edital: Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br) em 
"Licitações/Administração" ou  pela Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil 
(www.bll.org.br). Telefone (44) 3546-1109 ou 3546-1187, e-mail: 
licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 
 

 
Quarto Centenário/PR, 09 de agosto de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE  
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA, 09 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1228 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE 

 TERMO CONTRATUAL 

 

 

 

PARTES:  

 

EMPREGADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO  

EMPREGADO(A): MEIRIELLI DE OLIVEIRA ARAUJO 

 

 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO, COM BASE NO ART.37, INCISO IX, DA 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL, LEI MUNICIPAL Nº037/1997 , LEI MUNICIPAL N° 516/2015 e LEI MUNICIPAL Nº 555/2017.  

 

 

 

CARGO: PROFESSOR 

VIGÊNCIA: de 07 de agosto a 20 de dezembro de 2023. 

VALOR MENSAL: R$ 2.210,28 (dois mil, duzentos e dez reais, vinte e oito centavos). 

LEGISLAÇÃO: artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal, Lei Municipal nº 037/1997, a Lei Municipal nº 

516/2015 e 555/2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA, 09 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1228 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE 

 TERMO CONTRATUAL 

 

 

PARTES:  

 

EMPREGADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO  

EMPREGADO(A): SIMONE RODRIGUES DE NOVAES 

 

 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO, COM BASE NO ART.37, INCISO IX, DA 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL, LEI MUNICIPAL Nº037/1997 , LEI MUNICIPAL N° 516/2015 e LEI MUNICIPAL Nº 555/2017.  

 

 

 

CARGO: PROFESSOR 

VIGÊNCIA: de 07 de agosto a 20 de dezembro de 2023. 

VALOR MENSAL: R$ 2.210,28 (dois mil, duzentos e dez reais, vinte e oito centavos). 

LEGISLAÇÃO: artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal, Lei Municipal nº 037/1997, a Lei Municipal nº 

516/2015 e 555/2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA, 09 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1228 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE 

TERMO CONTRATUAL 

 

 

PARTES:  

 

EMPREGADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO  

EMPREGADO(A): FRANCISCA RAIMUNDA DOS SANTOS GONÇALVES 

 

 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO, COM BASE NO ART.37, INCISO IX, DA 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL, LEI MUNICIPAL Nº037/1997 , LEI MUNICIPAL N° 516/2015 e LEI MUNICIPAL Nº 555/2017.  

 

 

 

CARGO: PROFESSOR 

VIGÊNCIA: de 07 de agosto a 20 de dezembro de 2023. 

VALOR MENSAL: R$ 2.210,28 (dois mil, duzentos e dez reais, vinte e oito centavos). 

LEGISLAÇÃO: artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal, Lei Municipal nº 037/1997, a Lei Municipal nº 

516/2015 e 555/2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA, 09 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1228 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE 

 TERMO CONTRATUAL 

 

 

PARTES:  

 

EMPREGADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO  

EMPREGADO(A): KATLEN TAYNA SANCHES DE CRISTO DA SILVA 

 

 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO, COM BASE NO ART.37, INCISO IX, DA 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL, LEI MUNICIPAL Nº037/1997 , LEI MUNICIPAL N° 516/2015 e LEI MUNICIPAL Nº 555/2017.  

 

 

 

CARGO: PROFESSOR 

VIGÊNCIA: de 07 de agosto  a 20 de dezembro de 2023. 

VALOR MENSAL: R$ 2.210,28 (dois mil, duzentos e dez reais, vinte e oito centavos). 

LEGISLAÇÃO: artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal, Lei Municipal nº 037/1997, a Lei Municipal nº 

516/2015 e 555/2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA, 09 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1228 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE 

TERMO CONTRATUAL 

 

 

PARTES:  

 

EMPREGADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO  

EMPREGADO(A): GRAZIELE CARLA ZELENKOVAS 

 

 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOAL POR TEMPO DETERMINADO, COM BASE NO ART.37, INCISO IX, DA 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL, LEI MUNICIPAL Nº037/1997 , LEI MUNICIPAL N° 516/2015 e LEI MUNICIPAL Nº 555/2017.  

 

 

 

CARGO: PROFESSOR 

VIGÊNCIA: de 07 de agosto a 20 de dezembro de 2023. 

VALOR MENSAL: R$ 2.210,28 (dois mil, duzentos e dez reais, vinte e oito centavos). 

LEGISLAÇÃO: artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal, Lei Municipal nº 037/1997, a Lei Municipal nº 

516/2015 e 555/2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA, 09 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1228 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

 
 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 52/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 52/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 131/2023 

CONTRATADA(O): BORGES PLACAS E SINALIZAÇÃO LTDA - ME CNPJ/MF: 13.317.906/0001-86 
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE PLACAS DE INAUGURAÇÃO EM AÇO INOX ESCOVADO 
COM GRAVAÇÃO EM BAIXO RELEVO E PEDRA DE GRANITO. 

VALOR TOTAL: R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos reais) 

DATA DA ASSINATURA: 08 de agosto de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 08 de agosto de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA, 09 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1228 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno 
exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 53/2023, nos 
termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 53/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 132/2023 

CONTRATADA(O): M. I. DIONIZIO DE LIMA E CIA LTDA CNPJ/MF: 29.219.141/0001-81 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENCADERNAÇÃO E IMPRESSÃO A LASER COLORIDA DE DOCUMENTOS DIVERSOS, PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DE ORGÃOS INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE. 

VALOR TOTAL: R$ 220,00 (duzentos e vinte reais) 

DATA DA ASSINATURA: 09 de agosto de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 09 de agosto de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA, 09 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1228 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno 
exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 53/2023, nos 
termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 53/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 132/2023 

CONTRATADA(O): GOIOERE - COMERCIO DE PAPEIS LTDA CNPJ/MF: 80.043.888/0001-89 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENCADERNAÇÃO E IMPRESSÃO A LASER COLORIDA DE DOCUMENTOS DIVERSOS, PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DE ORGÃOS INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE. 

VALOR TOTAL: R$ 878,00 (oitocentos e setenta e oito reais) 

DATA DA ASSINATURA: 09 de agosto de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 09 de agosto de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA, 09 DE AGOSTO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1228 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-08-09T23:17:37-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




